23/08/2023, 13:40 SEI/TRE-RS - 1560613 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1560613.html 1/7

JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

Comunicações - Atividade Judiciária - 0002779-92.2020.6.21.8000
Ata - doc. SEI n. 08-08-2023.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 08-08-2023.

Aos oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se o Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande do Sul, na modalidade de videoconferência prevista na Resolução TRE-RS N. 384/2022, sob a
Presidência da Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak, com a presença do Desembargador Voltaire
de Lima Moraes – Corregedor Regional Eleitoral –, Desembargador Federal Ricardo Teixeira do Valle Pereira,
dos Desembargadores Eleitorais Caetano Cuervo Lo Pumo, Elaine Maria Canto da Fonseca, Afif Jorge Simões
Neto, Patrícia da Silveira Oliveira e do Doutor José Osmar Pumes - Procurador Regional Eleitoral. Às quatorze
horas, a Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak deu início aos trabalhos, cumprimentou os
presentes à sessão e saudou os servidores e a assistência. Após, aprovada a ata da sessão anterior, FORAM
JULGADOS OS SEGUINTES PROCESSOS:

RECURSO ELEITORAL N 0600739-75.2020.6.21.0115
PROCEDÊNCIA: Condor - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
RECORRENTE: COLIGAÇÃO SOMOS TODOS CONDOR
ADVOGADO: MARITANIA LUCIA DALLAGNOL - OAB/RS25419-A
ADVOGADO: OLDEMAR JOSE MENEGHINI BUENO - OAB/RS30847-A
ADVOGADO: EDSON LUIS KOSSMANN - OAB/RS47301-A
ADVOGADO: VINICIUS RIBEIRO DA LUZ - OAB/RS103975-B
ADVOGADO: RAFAELA MARTINS RUSSI - OAB/RS89929-A
ADVOGADO: LAIR PEREIRA MARTINS - OAB/RS31269
RECORRENTE: JOCELINO DOS SANTOS BIRON
ADVOGADO: VANDERLEI DOS SANTOS TEIXEIRA - OAB/RS64199
ADVOGADO: DANTE EUGENIO BARZOTTO NETO - OAB/RS41335
ADVOGADO: MICHEL BENDER DA ROSA - OAB/RS120829
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDA: ELEIÇÃO 2020 VALMIR LAND PREFEITO
ADVOGADO: DANTE EUGENIO BARZOTTO NETO - OAB/RS41335
ADVOGADO: PAMELA TAIS TOLENTINO BARZOTTO - OAB/RS121022
RECORRIDA: ROMULO TEIXEIRA CARVALHO
ADVOGADO: VANDERLEI DOS SANTOS TEIXEIRA - OAB/RS64199
ADVOGADO: MICHEL BENDER DA ROSA - OAB/RS120829
ADVOGADO: DANTE EUGENIO BARZOTTO NETO - OAB/RS41335
RECORRIDA: JOCELINO DOS SANTOS BIRON
ADVOGADO: VANDERLEI DOS SANTOS TEIXEIRA - OAB/RS64199
ADVOGADO: MICHEL BENDER DA ROSA - OAB/RS120829
ADVOGADO: DANTE EUGENIO BARZOTTO NETO - OAB/RS41335
RECORRIDA: COLIGAÇÃO SOMOS TODOS CONDOR
ADVOGADO: EDSON LUIS KOSSMANN - OAB/RS47301-A
ADVOGADO: MARITANIA LUCIA DALLAGNOL - OAB/RS25419-A
ADVOGADO: OLDEMAR JOSE MENEGHINI BUENO - OAB/RS30847-A
ADVOGADO: VINICIUS RIBEIRO DA LUZ - OAB/RS103975-B
ADVOGADO: RAFAELA MARTINS RUSSI - OAB/RS89929-A
ADVOGADO: LAIR PEREIRA MARTINS - OAB/RS31269
Decisão: Por unanimidade, superada a matéria preliminar, deram parcial provimento aos recursos do Ministério

23/08/2023, 13:40 SEI/TRE-RS - 1560613 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1560613.html 2/7

Público Eleitoral e da Coligação, e negaram provimento ao apelo de Jocelino dos Santos Biron, ao efeito de
cassar o diploma de vereador que lhe foi conferido nas eleições de 2020, e declarar nulos para todos os fins os
votos a ele atribuídos, devendo ser realizado o recálculo dos quocientes eleitoral e partidário, mantidos os demais
termos da sentença. Após a publicação deste acórdão, comunique-se ao Juízo de origem para imediato
cumprimento, registro das sanções nos sistemas pertinentes e recálculo dos quocientes, nos termos da
fundamentação.

RECURSO ELEITORAL N 0601016-59.2020.6.21.0158
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
RECORRENTE: PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE - PSOL DE PORTO ALEGRE
ADVOGADO: RAFAEL LEMES VIEIRA DA SILVA - OAB/RS83706-A
ADVOGADO: CHRISTINE RONDON TEIXEIRA - OAB/RS94526-A
ADVOGADO: MARCELO GAYARDI RIBEIRO - OAB/RS57139-A
ADVOGADO: MARCIO MEDEIROS FELIX - OAB/RS77679-A
RECORRIDA: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL DE PORTO ALEGRE
RECORRIDA: ALEXANDRE WAGNER DA SILVA BOBADRA
ADVOGADO: LUCAS MATHEUS MADSEN HANISCH - OAB/RS89752-A
RECORRIDA: GELSA DA SILVA MOLINA
ADVOGADO: LUCAS MATHEUS MADSEN HANISCH - OAB/RS89752-A
ADVOGADO: EDUARDO GARCIA DA SILVA - OAB/RS36194
RECORRIDA: NOELI BEATRIZ ROCHA BORGES
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
ADVOGADO: ARTUR EDUARDO JARZINSKI ALFARO - OAB/RS80493-A
Decisão: Por unanimidade, negaram provimento ao recurso.

RECURSO ELEITORAL N 0600737-08.2020.6.21.0115
PROCEDÊNCIA: Panambi - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
RECORRENTE: CLAUDIO MARTINS
ADVOGADO: CLAUDIO MARTINS - OAB/RS104082
RECORRENTE: LEISIANE GOIS MARTINS
ADVOGADO: CLAUDIO MARTINS - OAB/RS104082
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
Decisão: Após votar a Relatora, enfrentando a matéria preliminar, no sentido de não conhecer dos documentos
juntados na fase recursal e rejeitar as prefaciais de nulidade da prova e de cerceamento de defesa, pediu vista o
Des. Eleitoral Caetano Cuervo Lo Pumo. Demais julgadores aguardam o voto-vista. Julgamento suspenso.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602088-02.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 MARCIA JOSIANE OLIVEIRA DE LIMA DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: FABIANA WULFF FETTER - OAB/RS51543
ADVOGADO: RODRIGO CARVALHO NEVES - OAB/RS72085-A
INTERESSADO: MARCIA JOSIANE OLIVEIRA DE LIMA
ADVOGADO: FABIANA WULFF FETTER - OAB/RS51543
ADVOGADO: RODRIGO CARVALHO NEVES - OAB/RS72085-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602595-60.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 VANICE HELENA ANDRADE DE MATOS DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: JAIR ANTUNES DE ALMEIDA - OAB/RS95006
INTERESSADO: VANICE HELENA ANDRADE DE MATOS
ADVOGADO: JAIR ANTUNES DE ALMEIDA - OAB/RS95006
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602788-75.2022.6.21.0000
Ê

23/08/2023, 13:40 SEI/TRE-RS - 1560613 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1560613.html 3/7

PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 FABIO HENRIQUE GOMES DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: RAFAEL LEMES VIEIRA DA SILVA - OAB/RS83706-A
INTERESSADO: FABIANE GOMES registrado(a) civilmente como FABIO HENRIQUE GOMES
ADVOGADO: RAFAEL LEMES VIEIRA DA SILVA - OAB/RS83706-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603119-57.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 OSVALDIR RIBEIRO DE SOUZA DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: JOAO CRISTINO FIORAVANTI - OAB/RS61246B
INTERESSADO: OSVALDIR RIBEIRO DE SOUZA
ADVOGADO: JOAO CRISTINO FIORAVANTI - OAB/RS61246B
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas e determinaram o recolhimento de R$ 1.730,00 ao
Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603161-09.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 THARLY VANESSA ALEIXO DOS SANTOS DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: EVERTON LUIS CORREA DA SILVA - OAB/RS107391-A
INTERESSADO: THARLY VANESSA ALEIXO DOS SANTOS
ADVOGADO: EVERTON LUIS CORREA DA SILVA - OAB/RS107391-A
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas e determinaram o recolhimento de R$ 5.000,00 ao Tesouro
Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602862-32.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 NEIVA AMADOR DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: JÚLIO CESAR GOMES DOS SANTOS - OAB/RS41372
ADVOGADO: VALQUIRIA CHAVES DA SILVA - OAB/RS105575
INTERESSADO: NEIVA AMADOR
ADVOGADO: JÚLIO CESAR GOMES DOS SANTOS - OAB/RS41372
ADVOGADO: VALQUIRIA CHAVES DA SILVA - OAB/RS105575
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas e determinaram o recolhimento de R$ 1.387,05 ao
Tesouro Nacional.

SUSPENSÃO DE ÓRGÃO PARTIDÁRIO N 0600218-19.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
REQUERENTE: Procurador Regional Eleitoral
REQUERIDO: PARTIDO DA CAUSA OPERÁRIA - DIRETÓRIO REGIONAL/RS
REQUERIDO: PARTIDO DA CAUSA OPERÁRIA - BRASIL - BR - NACIONAL
Decisão: Por unanimidade, julgaram procedente o pedido, para determinar a suspensão do registro do Órgão
Estadual do PARTIDO DA CAUSA OPERÁRIA - PCO, mantendo a determinação de suspensão do repasse de
novas quotas do Fundo Partidário até a regularização das contas perante a Justiça Eleitoral. A Secretaria
Judiciária, após o trânsito em julgado desta decisão, deverá providenciar o registro no SGIP da suspensão da
anotação.

RECURSO ELEITORAL N 0600793-44.2020.6.21.0017
PROCEDÊNCIA: Pejuçara - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
RECORRENTE: DIRETORIO MUNICIPAL DEMOCRATAS
ADVOGADO: VANILSON VIANA CARDOSO - OAB/RS95428
RECORRENTE: ELIZABETE MARIA MAFFINI
ADVOGADO: VANILSON VIANA CARDOSO - OAB/RS95428

23/08/2023, 13:40 SEI/TRE-RS - 1560613 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1560613.html 4/7

RECORRENTE: JULIO CARLOS ALVES SOUTO
ADVOGADO: VANILSON VIANA CARDOSO - OAB/RS95428
RECORRENTE: UNIÃO BRASIL - RIO GRANDE DO SUL - RS - ESTADUAL
Decisão: Por unanimidade, não conheceram do recurso.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602769-69.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 JOSE LAURI PELIZ DE ALMEIDA DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: EVERTON LUIS CORREA DA SILVA - OAB/RS107391-A
INTERESSADO: JOSE LAURI PELIZ DE ALMEIDA
ADVOGADO: EVERTON LUIS CORREA DA SILVA - OAB/RS107391-A
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas e determinaram o recolhimento de R$ 2.184,00 ao Tesouro
Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602136-58.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 MAXSOEL BASTOS DE FREITAS DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: VALQUIRIA CHAVES DA SILVA - OAB/RS105575
ADVOGADO: JÚLIO CESAR GOMES DOS SANTOS - OAB/RS41372
INTERESSADO: MAXSOEL BASTOS DE FREITAS
ADVOGADO: VALQUIRIA CHAVES DA SILVA - OAB/RS105575
ADVOGADO: JÚLIO CESAR GOMES DOS SANTOS - OAB/RS41372
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602631-05.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 RICARDO FAGUNDES NUNES DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: MARCO AURELIO FIGUEIRO JUNIOR - OAB/RS88670-A
INTERESSADO: RICARDO FAGUNDES NUNES
ADVOGADO: MARCO AURELIO FIGUEIRO JUNIOR - OAB/RS88670-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602718-58.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 CARMEM ROSANE MORAIS ROVERE DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: RAFAEL FARINA SCHWANZ - OAB/RS0091525
INTERESSADO: CARMEM ROSANE MORAIS ROVERE
ADVOGADO: RAFAEL FARINA SCHWANZ - OAB/RS0091525
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas e determinaram o recolhimento de R$ 2.321,00 ao
Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602142-65.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 JOSE NELSON MONTEIRO DA SILVA DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
ADVOGADO: ARTUR EDUARDO JARZINSKI ALFARO - OAB/RS80493-A
INTERESSADO: JOSE NELSON MONTEIRO DA SILVA
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
ADVOGADO: ARTUR EDUARDO JARZINSKI ALFARO - OAB/RS80493-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas e determinaram o recolhimento de R$ 3.000,00 ao
Tesouro Nacional.

RECURSO ELEITORAL N 0600573-64.2020.6.21.0108
PROCEDÊNCIA: Sapucaia do Sul - RIO GRANDE DO SUL

23/08/2023, 13:40 SEI/TRE-RS - 1560613 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1560613.html 5/7

RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
RECORRENTE: PARTIDO DEMOCRATAS - DEM DE SAPUCAIA DO SUL/RS
ADVOGADO: FABIO DA COSTA CHAGAS - OAB/RS101319
RECORRENTE: ANDERSON MAURICIO DE SOUZA GRAMINHO
ADVOGADO: FABIO DA COSTA CHAGAS - OAB/RS101319
RECORRENTE: ISMAEL CHERUTI FERRI
ADVOGADO: FABIO DA COSTA CHAGAS - OAB/RS101319
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
Decisão: Por unanimidade, deram parcial provimento ao recurso, para aprovar as contas com ressalvas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602277-77.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 VALERIO ERNESTO MARCON DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: LUCIANO GRAZZIOTIN TIEPO - OAB/RS0041154
INTERESSADO: VALERIO ERNESTO MARCON
ADVOGADO: LUCIANO GRAZZIOTIN TIEPO - OAB/RS0041154
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602047-35.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 ROSILDA DE JESUS GOMES DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: JÚLIO CESAR GOMES DOS SANTOS - OAB/RS41372
ADVOGADO: VALQUIRIA CHAVES DA SILVA - OAB/RS105575
INTERESSADO: ROSILDA DE JESUS GOMES
ADVOGADO: JÚLIO CESAR GOMES DOS SANTOS - OAB/RS41372
ADVOGADO: VALQUIRIA CHAVES DA SILVA - OAB/RS105575
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602212-82.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 ISMAEL NASCIMENTO DE ALMEIDA DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: ADRIANA BEATRIZ NUNES BONIATTI - OAB/RS60678
INTERESSADO: ISMAEL NASCIMENTO DE ALMEIDA
ADVOGADO: ADRIANA BEATRIZ NUNES BONIATTI - OAB/RS60678
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602117-52.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 MARIO ANTONIO MANFRO DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: VALQUIRIA CHAVES DA SILVA - OAB/RS105575
ADVOGADO: JÚLIO CESAR GOMES DOS SANTOS - OAB/RS41372
INTERESSADO: MARIO ANTONIO MANFRO
ADVOGADO: VALQUIRIA CHAVES DA SILVA - OAB/RS105575
ADVOGADO: JÚLIO CESAR GOMES DOS SANTOS - OAB/RS41372
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas e determinaram o recolhimento de R$ 528,03 ao
Tesouro Nacional.

RECURSO ELEITORAL N 0600686-15.2020.6.21.0012
PROCEDÊNCIA: Camaquã - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2020 SERGIO RENATO DA GAMA BURGIERT VEREADOR
ADVOGADO: IASMIM DEVOGESKI DE FREITAS - OAB/RS113759-A
INTERESSADO: SERGIO RENATO DA GAMA BURGIERT
ADVOGADO: IASMIM DEVOGESKI DE FREITAS - OAB/RS113759-A
Decisão: Por unanimidade, não conheceram do recurso.

23/08/2023, 13:40 SEI/TRE-RS - 1560613 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1560613.html 6/7

SUSPENSÃO DE ÓRGÃO PARTIDÁRIO N 0600264-08.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
REQUERENTE: Procurador Regional Eleitoral
REQUERIDO: PARTIDO DA MULHER BRASILEIRA - PMB
Decisão: Por unanimidade, julgaram procedente o pedido, para determinar a suspensão do registro do órgão
estadual do PARTIDO DA MULHER BRASILEIRA , PMB, mantendo a determinação de suspensão do repasse
de novas quotas do Fundo Partidário até a regularização das contas perante a Justiça Eleitoral. A Secretaria
Judiciária, após o trânsito em julgado desta decisão, deverá providenciar o registro no SGIP da suspensão da
anotação.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603085-82.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 EDUARDA MARRANGHELLO LUIZELLI DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: FABIANA WULFF FETTER - OAB/RS51543
ADVOGADO: RODRIGO CARVALHO NEVES - OAB/RS72085-A
INTERESSADO: EDUARDA MARRANGHELLO LUIZELLI
ADVOGADO: FABIANA WULFF FETTER - OAB/RS51543
ADVOGADO: RODRIGO CARVALHO NEVES - OAB/RS72085-A
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas e determinaram o recolhimento de R$ 68.354,15 ao Tesouro
Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602297-68.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 ANA PAULA DUPUY PATELLA PASE DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: ANA PAULA DUPUY PATELLA PASE - OAB/RS96861
INTERESSADO: ANA PAULA DUPUY PATELLA PASE
ADVOGADO: ANA PAULA DUPUY PATELLA PASE - OAB/RS96861
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

DA PAUTA ADMINISTRATIVA FORAM JULGADOS OS SEGUINTES PROCESSOS:

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 0600235-21.2023.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Presidência
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
INTERESSADO: JUÍZO DA 033ª ZONA ELEITORAL DE PASSO FUNDO - RS
INTERESSADO: JUÍZO DA 058ª ZONA ELEITORAL DE VACARIA - RS
INTERESSADO: JUÍZO DA 059ª ZONA ELEITORAL DE VIAMÃO RS
INTERESSADO: JUÍZO DA 151ª ZONA ELEITORAL DE BARRA DO RIBEIRO RS
INTERESSADO: JUÍZO DA 093ª ZONA ELEITORAL DE VENÂNCIO AIRES - RS
INTERESSADO: JUÍZO DA 034ª ZONA ELEITORAL DE PELOTAS - RS
INTERESSADO: JUÍZO DA 062ª ZONA ELEITORAL DE MARAU - RS
INTERESSADO: JUÍZO DA 076ª ZONA ELEITORAL DE NOVO HAMBURGO - RS
INTERESSADO: JUÍZO DA 134ª ZONA ELEITORAL DE CANOAS - RS
INTERESSADO: JUÍZO DA 108ª ZONA ELEITORAL DE SAPUCAIA DO SUL - RS
INTERESSADO: JUÍZO DA 162ª ZONA ELEITORAL DE SANTA CRUZ DO SUL - RS
Decisão: Por unanimidade, deferiram as prorrogações das requisições.

SEI – 0002942-09.2019.6.21.8000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
INTERESSADO: 62ª ZONA ELEITORAL DE MARAU
Decisão: Acolheram, à unanimidade, o nome da Dra. Margot Cristina Agostini, para exercer a titularidade da
jurisdição na 62ª Zona Eleitoral de Marau pelo período de dois anos, a partir de 14/08/2023.

23/08/2023, 13:40 SEI/TRE-RS - 1560613 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1560613.html 7/7

SEI – 0002886-73.2019.6.21.8000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
INTERESSADO: 52ª ZONA ELEITORAL DE SÃO LUIZ GONZAGA
Decisão: Acolheram, à unanimidade, o nome do Dr. Régis Souza Ramalho para exercer a titularidade da
jurisdição na 52ª Zona Eleitoral de São Luiz Gonzaga pelo período de dois anos, a partir da data da presente
sessão de julgamento.

Nada mais havendo a tratar, a Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak deu por encerrada a sessão e
convocou o Tribunal Regional Eleitoral para a próxima sessão ordinária, que deverá se realizar quinta-feira, dez
de agosto, às quatorze horas. E, para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada por mim, Rogério da Silva
de Vargas, Secretário da Sessão, e pela Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak, Presidente.

Documento assinado eletronicamente por Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak, Presidente, em 19/08/2023, às
11:08, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rogerio da Silva de Vargas, Secretário Judiciário, em 22/08/2023, às
13:07, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-rs.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1560613 e o código CRC
8CD834A9.

_______________________________________________________________________________________________________________
Rua Sete de Setembro, 730 - Bairro Centro - Porto Alegre/RS - CEP 90010-190

www.tre-rs.jus.br - Fone: (51) 3294 8366